est animus, & à natura sua descens, ac mutabun-

dus, vita nescio quodam errore ducitur: paulo

momento hoc illuc facile impellitur. At recep-

tum vtrumuis, haud nostro ducitur arbitrio, sed

suo fertur impetu. Arduū quippe est (inquit Her-

*Hermes  
Trismegi-  
stus.*

mes Trismegist.) consueta, ac præsentia relinque-

re, & ad superiora se, potioraque conuertere. Sed

& (eodem Cicerone autore) magni est ingenij re-

uocare mentem à sensibus, & cogitationem à

consuetudine abducere: idque, cum semel de spa-

cio, curriculoque virtutis, iam aliquantulum con-

suetudo deflexerit. Serpit enim deinde res, quæ

procliui ad perniciem cum semel cœpit, labitur.

Quò cum redacta sint hæc secula, fit ut hinc, Isaia

dicente, eò pariter redacti simus miseris, vt im- Isaiæ. 64.  
mundi nos omnes & appellemus, & simus, &  
quasi pannus mēstruatæ vniuersæ iusticiæ nostræ  
fiant, sicque quotidie cadamus quasi folium vni-  
uersi, & iniquitates nostræ quasi ventus auferant  
nos. Cuius rei rationem planius subinferēs, Quia,  
inquit, non est qui inuocet nomen domini, quí-  
que consurgat, sequatur, & teneat eum. Ideoque  
(sicut) abscondit faciem suam à nobis, & allisit nos  
in manu iniquitatis nostræ. Quod quām verè  
non solum de sui seculi hominibus, sed de hac po-  
tiūs, qua degimus, corruptissima ætate, protulerit  
Propheta, huius temporis hominum studia discu-  
te, & videbis. Quid enim in ea fani conspicias?  
hunc quidem in nil aliud, quām in pudendos amo-  
res propensum intueberis. Illum ad id furoris, &  
amentiæ perductum, vt quicquid libido imperat,  
quicquid suadet insatiabilis intemperantia, re-  
ctum id ducat, & amplectatur. Istum nil aliud,  
quām aurum ambientem, latentia indagantem  
lucra, ac audiissimæ voragini avaritiæ inhantem.  
Alium denique (vt cum Sapiente omnia in pauca  
conferam) per inuidiam alium occidere, aut adul-  
terando contrastare: & omnia mixta esse, sanguinem &  
homicidium, furtum & fictionem, cor-  
ruptionem & infidelitatem, turbationem & per-  
iurium, tumultum & seditionem, bonorum dei  
immemorationem, animarum inquisitionem,  
natiuitatis immutationem, nuptiarum inconsan-  
tiam, inordinationem postremò mœchiæ, & impu-  
dicitiæ. Adeò vt hac ætate paucos reperias, quos

a iiij

Huius tem-  
poris homi-  
num studia.

Sap. 14.

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

hoc mali contagium non attigerit, hoc est, qui iamvllum delectum habeant honestatis, & turpitudinis : imò qui aliud bonum aut laudabile existiment, nisi quod emolumentum adferat, aut sensus voluptate titillet. Et qui mox ( ut verbis vtar Satyrici).

- Horat. saty.* Aut ob avaritiam, aut misera ambitione laborent.  
*4.li.1.ser-monum.* Hic nuptarum insanit amoribus, hic puerorum.  
Hunc rapit argenti splendor, stupet alias ære.  
Hic mutat merces surgente à sole ad eum quo  
Vespertina teper regio: qui per mala præceps  
Fertur, vti puluis collectus turbine, ne quid  
Summa depere at metuens, aut ampliet vt rem.

Cuperes rationem patentiorē, cur æquus ille  
terum arbiter suum vultum à nobis ita retraxer-  
*psal. 89.* rit, vt vix amplius splendor eius super nos esse vi-  
deatur, & opus manuum nostrarum dirigere? o-  
*psal. 59.* stendatque nobis dura, & potet nos vino com-  
punctionis? Sicque tandem nos alliserit ( ut Pro-  
pheta loquitur ) in manu iniquitatis nostræ? O  
tempora! O mores! O sors priscorum temporum,  
corūmque infœlicium, vel vna infœlicissima, mi-  
serima, omnium denique sceleratissima. Vete-  
rum cùm domesticorum, tuin peregrinorum mo-  
nimentis satis supérque aspera effluxisse quon-  
dam tempora, & bellorum tumultibus, & scele-  
rum monstris immista, memoriae produnt auto-  
res. At si iis, quibus vitam trahimus miseram, illa  
adæquaueris, lögè fœciora, multoque minorib⁹  
calamitatum molestiis implicita, facile iudicaue-  
ris; non aliter planè, quam si ad assēm semiūciam,

conferas. Ut hinc etiam verissimè cū Sileno mox *silens*.  
iudices (si certè vtraque aliquantò pensiculatiùs  
imis sensibus reponas) optimum hac ætate aut  
non nasci, aut quām ocissimè aboleri .Nimirum  
quòd, teste Seneca ,

*Bona mors fit homini, vita que extinguit mala.*

Aut certè cū Plinio (licet tamen Christiana id mi- *Plinii.*  
nus ferat pias, ut pote q, teste Marco Tullio, vetet  
dñans ille in nobis Deus, in iussu hinc nos suo de  
migrare) nihil à superis præstatius melius ve hoī  
datū, quām vitæ cōpendiosam viam, qua nulli ne  
gat hāc abrumpendi vitam facultas. Si enim pris  
cis illis aliquādo contigit ob detractæ aliquantif  
per, aut neglectæ religionis segnitiem, aut alterius  
cuiuspiam rei erga diuina decreta malè obitæ in  
curiam, Dei optimi maximi aliquam pœnam de  
pendere: eos tamen nunquam legeris huc deue  
nisse miseriæ, ut prorsus (saltem ut nunc fit) fese  
ab eo auerterint. Verū potius ingruente diuinæ  
indignationis, simul & vltionis tépore, amicti qui  
busdam operimentis, pœnitudinem porrò, quam  
animo circunferebant, præ se ferentibus, aut gre  
gatim de domibus suis in templum domini Dei  
sui confluebant, & aggregabantur: aut per plateas  
vrbium luctus suos extendebant: sicque proten  
dentes manus humiles in cœlum, omnipotentein  
Deum ut publico, ita & humili voto, certaque in  
eum fiducia aut adprecabantur, aut certè solenni  
sacrificio ipsius voluntatem explorabant, ambie  
bantque fauorem: quòd sanè ille pro sua immensa  
pietate clementer cum eis ageret: totius *saec.* in  
*2. Macha. 3*

a iii j

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

Omnem spē terim spei proram ac puppim (quod aiunt) in eo  
in deum re- collocantes : non inscij vtique , hoc tantam vim  
ponere, quid habere , tamque firmum & stabile robur, vt in  
efficiat.

Eccle, 35.

Moses.  
Exod, 17.  
Dent. 25.

Psal. 144.

Iosue, 10.

terim spei proram ac puppim (quod aiunt) in eo  
in deum re- collocantes : non inscij vtique , hoc tantam vim  
ponere, quid habere , tamque firmum & stabile robur, vt in  
efficiat.

terim spei proram ac puppim (quod aiunt) in eo  
in deum re- collocantes : non inscij vtique , hoc tantam vim  
ponere, quid habere , tamque firmum & stabile robur, vt in  
efficiat.

habere , tamque firmum & stabile robur, vt in  
maximis etiam malis, & penè deploratis rebus,  
seruet, ac tueatur alacritatem animi sibi benè cō-  
scij: moxque tanquam ardenti voto, & intentissi-  
ma quapiam voce diuinas aures feriēte, obtineat  
quæ deum semel postulauerit. Id ipsum etiam-  
num attestante Sapiente, cum ait, Orationem hu-  
miliantis se, nubes penetrare. Quò fit itidem, vt  
non abs re vulgò dicatur, Animi laboratis medi-  
cinam esse orationem : solāque spem in mi-  
seriis solere hominem cōsolari. Quid enim? Nón-  
ne (vt quod ago verissimis exemplis cōprobem)  
duce Israēlitici germinis in orationem procum-  
bente, & iamdum graues manus in cœlum attol-  
lente, vnde sibi venturum auxilium haud hæsita-  
bundus sperabat, indignus venia succubuit Ama-  
lec⁹, dum toto niſu dei populo obnittitur, ne in se-  
dem à deo promissam cōscendat? Prope est enim  
dominus (teste Psalmographo) omnibus se inuo-  
cantibus in veritate, vt voluntatem timentium se  
faciat, & depreciationem eorum exaudiat. Custo-  
dit porrò omnes diligentes se, & omnes peccato-  
res disperdit. Nonne etiam ille deo acceptissimus  
Iosue supplici oratione ad Deum fusa idem præ-  
stitit, dum solem continuit, ne à sibi præscripto  
tramite dimoueretur, donec suos capitales ho-  
stes fœliciter ac dextrè vlcisceretur? vt quos è cœ-  
lo lapidum imber delapsus, voci vnius homuncu-  
li obaudiens dominus non absumperat, tandem

sibi illatarum iniuriarum vltori gladio , illi oc-  
cumberent ? Vsqueadeo spei in Deum firmiter,  
& non hæsitabundè fixæ , simûlque fidelis &  
puræ orationis, ingens & efficax est virtus: & per-  
inde ac cordatisimus nuncius mandatum pera-  
git, & penetrat, quò caro non peruenit . Quid de <sup>Helias.</sup>  
illo fidelissimo vate Helia referam? Hic quanti es <sup>3. Reg. 17.</sup>  
set habenda iusti deprecatio assidua, quóve pene-  
tret & pertingat, si vehementi spiritus impetu eia  
culetur, facile commonstravit : dum humili ad  
Deum fusa oratione, sesquicentum cœlum con-  
tinuit, ne pluuijs languida, & arescens terra made-  
ret. Quo nimirum extremæ famis angustia con-  
fectus perfidiosus populus, à nefandorum idolo-  
rum cultu sese subduceret. Rursus eodem orante,  
plus satis sicca tellus proliuitur, ac perfunditur im-  
bre . Ut hac quidē re omnibus palam insinuaret,  
quanta bona iustos maneant: contrà, quām æqua  
Dei vltione percutiūtur, qui, eo deserto, animum  
aliò deflectunt. Rex subinde iustus ille ac pius E- <sup>Ezechias.</sup>  
zechias, precibus potius quām armis cum hoste <sup>4. Reg. 19.</sup>  
congressurus, cùm aliquando dispexisset urbem Ie- <sup>15. 37.</sup>  
rosolimitanam, expedita acie vndiquaque obse-  
sam à duce illo sceleratissimo , crudelissimōque  
Rabsace, eundémque ore sacrilego Deo malè pre-  
cantem audīisset: mox vbi ad eam ipsam oratio-  
nem se contulit velut sacram animæ anchoram,  
tutam, ac firmam, & incedentem vsque ad inte-  
riora velaminis, Deo sibi fœliciter auxiliante , in  
quo spem omnem constituerat, in Assyriorum  
castris centum octoginta quinque milia vna no-

<sup>Heb. 6.</sup>

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

Cte ab angelo interempta sunt.O bellatorem fortissimum, strenuum militem, ducem inuincibilem,spe potius,quam telis armatum!Immittet(inquit spiritus sanctus per os Dauidis) angelus domini terrorem suum in circuitu timentium se,& eripiet eos.Iuxta nempe est dominus iis,qui tribulato sunt corde,& humiles spiritu saluabit:angelusque domini persequitur,& coartat impugnantes iustum,& quarentes animam eius. Sed quid haec reffero? Cum Niniutarum promiscuum, ignobile,barbarum,& indoctum vulgus, nec quidem aliquibus diuinæ prouidentiæ beneficiis assuetum, non legibus, non mirabilibus, non denique ullis preceptis fultum,ad vnius tamen homunculi vocem,quem habitu naufragum,vultu peregrinum,& extorrem cernebant,primo statim ingressu dicetis, Ab hinc triduo Niniue subuertetur,sui sceleris pœnituisse acceperimus? Nedum hoc, sed & fœlici ieunio,iram diuinam detorsisse iamiam,ni resipuerint,ingruentem? Quarum etiam rerum dum fama loquax mobilitate sua viget, dum tota fremit, vocesque refert,iteratque quod audit,& facta pariter atque infecta canens, multiplici populos sermone replet, mox cunctos penetrans auditus, regis tandem peruenit ad aures. Qui certè

Iaco.1.  
Rex Niniue quoque diuulgabantur, sed in eis permanēs,  
se voci pere  
grini obau-  
diens resipi-  
cis.

non quidem diuinorum nunciorum obliuiosus factus, sed factor operis, omni cunctatione posthabita, à sede regia surgit, vestibūisque purpureis consciisis, vili ac sordido cultu se amicit.Dignum

Psal.33.

Niniute.  
Ione.3.

Sanè existimans, vt qui præcellentiori maiestate,  
& gloria, alios antecellebat, submitiorem quoque  
eisdem p̄ se ferret. Non inscius planè, quòd quò  
maior est fortuna, hòc amabiliorē esse mode-  
stiam apud eum, qui humilia respicit, iuxta dictū  
Sapientis: Quantò maior es, humilia te in omni- Eccle. 3.  
bus, & coram deo inuenies gratiam. Vtpote qui  
(teste Psalmographo) nunquam auertit homi- Psal. 89.  
nem in humilitate: nec vspiam spernit preces eo-  
rum, qui certissimam spem in eum defigere, qua-  
uis sublata hæsitantia, non detrectant. Vnde sua  
suorūmque principum autoritate & consiliis, hoc  
ab illo exiit edictum, vt tum homines, tum peco-  
ra duriorib⁹ iciuniis adigeretur. Quòd in ipsum vſ- Pecorum ie-  
que cœlum flebile quiddam emugientes, hoc pio iunium.  
voto deum demererentur propitium, atque illi  
squalore quodam obsiti, intenta cum supplica-  
tione, ipsius blandirentur fauorem. Hincque  
tandē eō res euasit, vt & diuinæ vltionis amaritu-  
dinem, vario lachrimarum imbre diluerent: & fi-  
deli pensatione suorum scelerum peracta, diuini-  
tūs (vt paulò antè dixi) iam promulgatam re-  
uocarent sententiam: atque demum urbem siste-  
rēt, metu excidij nutātem, ac mox, ni resipuissent,  
perituram. Quòd fit quidem vt quod poëta ait,  
Componi orbem regis ad exemplum, nec sic in-  
flectere sensus humanos edicta valere, quām vitā  
regentis, verissimum habeatur. Et, mobile mutari  
semper cum principe vulgus. Cui sententiæ ac- Claudianus  
cedens & Seneca, Rex velit, inquit, honesta, nemo  
non eadem velit. Vbi autem non est pudor, nec Seneca.

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

cura iuris, sanctitas, pietas, fides: instabile regnum est. Vnde neminem fore, quæ oporteat vel plura, vel meliora scire, quam principem, affirmat Vegetius.

Cyrus Per-  
sarum rex.

curia iuris, sanctitas, pietas, fides: instabile regnum est. Vnde neminem fore, quæ oporteat vel plura, vel meliora scire, quam principem, affirmat Vegetius: utpote cuius doctrina, & exemplum, omnibus (inquit) proposit, vel officiat subiectis. Ut enim cupiditatibus principium, & vitiis solet totus orbis infici: sic emendari, & corrigi continentia.

Et Cyr<sup>o</sup> ille Persarum rex maximè illustris, dictabat imperium nemini competere, qui, quibus imperaret, melior non esset. Ut pueri ludentes (inquit Horatius) rex eris, aiūt, si recte facias. Vnde & ab Homero, pastor populorum dicitur.

Augustinus.

Habes haec tenus ex prefatis exemplis, quantum momenti habet sui deiectionio, cum ieunio prece feruerti exercitato, & indiuidua socia oratione. O fœlix lachrima (diuus ait Augustinus) quæ tantum vales, ut aspectum iudicis non verearis: quæ sola intras ad regem, sed sola non recedis: quæ demum vincis inuincibilem, & ligas omnipotentem. Qua sanè quod vberius culpa flendo rigatur, hoc altior veritatis attingitur cognitio. Quæ sicut pœnitentia comes, ita testis doloris. Quandoquidem qui nescit lugere quod grauat, non valet proferre quod subleuat. Vis nempe intime compunctionis, poros etiam cordis aperit, & pennas fundit virtutum. Quumque se alaci, ac vigili studio, mens à marcescere ignauia, ac pigra vetustate, generosum etiam quemlibet eneruante, se subduxerit: mox amplectenda nouitate pubescit, ac iuuenescit animus. Quod profectò plus satis quondam sua abiectione demonstrauit fastuosus ille

Nabuchodonozor rex Babylonicus. Is cùm eò  
deuenisset impudentiæ & inusitatæ elationis, vt Nabuch-  
dono<sup>r</sup> rex  
spreto mortali habitu, diuinū caput æmularetur, Babylonie.  
éaque ratione tandem potentissimo, ac penè in- Dau. 4.  
vincibili regno deturbatus, éque contubernio ho-  
minum dépulsus fuisset, rationali sensu interim  
carens, & ferarum more, & pabulo alitus: nihilo-  
minus tamen cùm pristina mente donatus, ani-  
mi morbo conualuit, atque eorum quæ sibi me-  
ritò accidissent non immemor, quis satis dixerit  
quanto studio, quantáque animi alacritate, diui-  
nam in se exuberantem gratiam, cunctis euulg-  
uerit populis? Quàm accuratè, ac sagaciter supre-  
mo illi Deo vnūquemlibet parere, cum colere, ti-  
mere, ac reuereri imperauerit? Quantum ad pœ-  
nitudinem prioris vitæ, & vitijs relictis ad capef-  
fendum iter virtutis, suo exéplo cùctos instigau-  
erit? Hæc siquidé est prima suæ abiectionis, suíque Notandum  
contemptus, & inde adeò diuinæ gratiæ prome-  
rendæ pars, reminisci vnde excideris: postrema,  
illuc sese attollere. Nam non ægrè ferre quòd  
peccaueris, diuinam iram in te colligis ob hoc a-  
criorem, & infensem inde vehementius habes  
Deum: quam ob idipsum, quo ei peccaueras. Per-  
pendis itaque quantis & quàm sèpe isti sua culpa  
subacti fuerint calamitatibus, & dispendiis: quàm  
acriter in eos animaduersum: quanta vindicta eo-  
rum scelus expiatum: quàm denique debita vltio  
ne expurgatum facinus indignum. Sed quid tum  
præterea? Num ob hoc illi in dies, vt modò fit, cer-  
uicisiores euaserunt? Num inde quotidie suorum

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

scelerum accreuit immanitas? Num hinc obdura-  
ti Pharaonis in morem, suis criminibus alia quæ-  
libet innumera cumularunt crimina, flagitium  
flagitio adaugentes? Neutquam profectò, quem-  
admodum habitis exemplis plus satis perspi-  
cuum est. Quin potius (vt dixi) similitudine di-  
uinam in se senserunt deflagrare vindictam, & à  
ibi senserunt  
se à deo af-  
figi.

*Prisorum  
correcchio, &  
bi senserunt  
se à deo af-  
figi.*

Duritas hu-  
ius seculi  
mortaliū.

aut prorsus sedarent. Nunc verò quorumcunque  
videas, qui à via sua sinistra deflectat, pedemque  
referat, & ad Deum conuertatur, quò viuere pos-  
fit? Etiam si miranda prodigia quotidie, totum or-  
bem terrantia, nascerentur? Etiam si assiduo ton-  
itru stridente, aut torquē fulgere, cœlū ipsum  
ruere videretur, aut ferri in præceps? Aut si volēs  
De° parcere cœlicę machine, lapidibus, sulphure,  
aut sanguine plueret? Si denique procellosa qua-  
dam tempestate, non minimam stragem in or-  
bem inueheret? Quid enim? Nūquid non hæc ali-  
quādo cōspecta fuere? & propter hominum sce-  
lera, quādam eorum singulis ferè annis fieri cō-  
picimus? Ecquem tamen eam ob rem à sua nequi-  
tia, à suo scelere, à sua stultitia resilire, aut resipisci-  
cere videas? Vsque adeo stipites & plumbei, inertes & stolidi, inconsulti & excordes sunt huius se-  
culi homines, & somniis quibusdam immersi, vt  
vix ad Stentoris vocem (vt est in proverbio) vi-

deantur experrecturi. Sed & consentanea quadam libidine, & vtronei in mortem labentes, illud Horatianū, quasi pro Lydia regula, qua suam vitā & metiātur, & explorēt, mihi amplecti videtur, quod in eorum cōtumeliā aliquādo protulit:

*Nil morsibus ardum est:*

*Horatius.*

*Cœlum ipsum petimus stultius.* Et item illud ex scola Asitorū deprōptū, quod plerique omnes, quorū deus venter est, dicere assolēt, dū alios secū in exitiū abducere conātes, aut à cortigēda in me lius vita auocāt, aut eis tantā securitatē incātāt, vt citra vllā futuri sollicitudinē, Epicureorum instar molliter ænūm trāfigant. Comedamus, inquiunt, & bibamus: cras enim moriemur. Nā, poëta teste,

*Qui fruitur pœna ferus est, legūmque videtur*

*Vindictam præstare sibi.*

*Huius tem-  
poris epicu-  
reorum ses-  
tentia.*

Et item illud, Non est Deo curæ quid agant homines: nihil habet momenti nostra sollicitudo, quando deus (nolimus, velimus) hoc de nobis facturus est, quod semel statuit. Indéque adeò

*Quid sit futurum cras, fuge querere: &*

*Horatius.*

*Quem fors dierum cumque dabit, lucro*

*Appone: nec dulceis amores*

*Sperne, puer, neque tu choreas,*

*Donec virenti canities abeſt*

*Morosa.*

Venite ergo (inquiunt) fruamur bonis quæ *sapiens.* sunt, & vtamur creatura tanquam in iuuentute celeriter. Vino precioso & vnguentis nos impleamus, & non prætereat nos flos téporis. Corone mus nos roſis, antequam marcescat: nullum pra-

*L. Cor. 15.*

N O S T , T E M P . C A L A M I T A S

tum sit, quod non pertranseat luxuria nostra . Et  
item reliqua, quæ sub eorum persona protulit Sa-  
piens. Quo hominum genere, quid quæso deplo-  
ratus? Quid Sardanapalo Assiriorū regi, mollitia,  
luxu, desidia, libidine, omni deniq; voluptate notis  
simo, æquè cōueniēs, & cōsentaneū? Is etenim hu-  
manis excedēs, suo in mausoleo inscribi mādauit  
hoc epigrammatum:

*Ede, bibe, lude.*

*Et,*

*Cūm te mortalem nōris, præsentibus explē*

*Delicis animum: post mortem nulla voluptas.*

*Epigra-  
matū Sar-  
danapali.*

*Argumen-  
tum à stul-  
tis.*

*A brutis.*

Quid rursus stultius, & brutis æquè conue-  
niens? Stultus siquidem malo accepto, quanvis  
ferò, tamen aliquando sapit. Sapit & ictus pisca-  
tor. Quum videlicet quam paulò antè præsentem  
minus animaduertebat virtutem, sublatam ex o-  
culis mox inuidus querit: quidvè valetudo det  
commodi, ægrotus pòst intelligit. Bruta verò (vt  
ait Marcus Tullius) tametsi tantum quantum sen-  
su mouentur, ad id solum quod adest, quódque  
præsens est, sese accommodent, paulùm admo-  
dum sentientia præteritum ac futurum: vitam ni-  
hilominus, corpùsque duce natura tuentur, decli-  
nántque ea, que sibi nocitura vidétur. Neminem  
verò mortalium existere, qui ita curet calamita-  
tes & dispendia, quæ nos quotidie erudiunt, sti-  
mulant, & ad Christianiùs conuersandum, quàm  
cùm erroribus Gentilium teneremur, non medio  
cre calcar addunt, vt videlicet inde ad meliorem  
frugem quisque veniat, ac resipiscat: hoc certè  
quavis stultitia & insanía stultius & insanius, tum  
& plusquàm bellum, méritò censemendum est.

*Quando-*

Quandoquidē insanus habetur, qui nō vitat, cūm possit, prēcipitiū: & sanus videtur is, qui nullis sermonib⁹, imo nec verberib⁹ adduci potest, quātūlibet etiam incitamenti addideris, vt in melius prauam commutet vitam? Est proprium stultitiae, in <sup>3.</sup> *Tuscul.*

quit Marcus Tullius, aliorum vitia cernere, obliuisci suorum. Ut aliquid auri, inquit Seneca, extra hamus, terram peruerimus, vt summum bonum occupemus, scrutari pectus pigebit?

*Vt corpus redimas, ferrum patieris, & igneis:*

*Arida nec sitiens ora leuabis aqua.*

*Vt valeas animo, quicquam tolerare negabis?*

*Vt ingulent homines, surgunt de nocte latrones:*

*Vt te ipsum serues, non expurgisceris?*

Cūm desæuierit conflagratio in proximum paretē, aut in domo aliqua obortum incendium, & podagricos, & claudos maturare fugam, vt am. burenti igne se veloces eximant, omnibus palam est. At cūm tantorum malorum strue & calamitatum pyra, rotam nativitatis nostræ iam inflammatam à gehenna, quotidie succendi videamus: non solum ex tam cādescenti incendio ligna detrahimus, quò ignem extinguamus: sed & eisdem adauictis, Babylonica fornacem septuplō succēdimus, quām quandam succendi consueuerat. Nulla interim formidine perterriti, ne erumpens flamma incendat, quos repererit iuxta fornacem de Chaldæis, hoc est, de dæmoniacis huius seculi hominibus. Adeò audacter Deum prouocamus, diuitiásque bonitatis ipsius, ac patientiæ cōtemnimus. Ignorantes interim quoniam eadē ipsa

*Ab incen-*  
*dio.*

*Iaco. 3.*

*Daniel. 3.*

*chaldæa  
Hebraicæ  
Chasdæ, id  
est, quæ  
dæmones.*

*Ro. 2.*

b

NOST. TEMP. CALAMITAS

bonitas, ad pœnitentiam nos inuitat. Iuxta verò duritiam nostram, & cor impœnités, nobis vltro iram accersimus in die iræ, & reuelationis iusti iudicij Dei, qui dat, diu Paulo autore, vnicuique secūdum opera eius: iis quidem qui in bono perseuerantes querunt vitam æternam, gloriām, honorem, & incorruptionem: iis verò qui contentiosi sunt, & qui non acquiescūt veritati, credunt autem iniquitati, iram, & indignationem. Tribulatio siquidem, & angustia, in omnem animam operantis malum.

*Absurda  
quorum-  
dam admi-  
nocenti quodam  
fascino mentis oculos obcæca-  
rato, con-  
tos habentes non vulgari teneantur admiratione  
querentium  
cur tantis  
quotidie  
afficiuntur  
calamitatibus, et  
misericordia.  
Atqui nihilominus cùm hæc veris veriora es-  
se nemo non sciat, audiūtur tamen plerique, qui  
vnde huic seculo tot prorepant calamitates, tot  
infortunia emergant: vnde tam sæua bellorum  
tempestas quotidie ingruat: vnde tam crebris in-  
cursibus tumultuetur vnde res Christiana:  
bonis omnibus tam frequenter exuamur: depel-  
lantur possessionibus: proterantur segetes: truci-  
dentur agricolæ: exuratur oppida: cur fas versum  
sit atque nefas: & (vt verbis poetæ utar)*

*Vergil. I.  
Georg.  
Tam multæ scelerum facies, nec ullus aratro  
Dignus bonos: squalent abductis arua colonis:  
Et curue rigidum falces curuantur in ensim.  
Hinc mouet Euphrates, illinc Germania bellum.  
Vicinæ ruptis inter se legibus vibes*

*Arma fersunt, scutis toto Mars impius orbe.*

*Vnde rursus accidat, vt tot seculis extructæ flo-*

rentissimè vrbes, vna subuertantur procella: aliæ  
denique atque alia, terræ vasto, ac repento hia-  
tu subruantur. Postremò quamobrem suis limiti-  
bus non cōtenti hostes Christiani nōminis toties  
nos impētāt, tamque crebra incursione laceſſant.  
*Tarreto.*  
Quumque ferè iam totum orbem subegerint, ac  
ſibi vendicent, adhuc tamen tam auido animo in-  
hient Christi ſubſtantiolæ, ut interim cædibus, &  
ſanguine miſceant omnia. Cur demum tam graui  
tributorum, veſtigium, pēſionum, decimaruim,  
quarumlibet denique angariarum ſarcina prema-  
mur. Adhac cur nunc mater omnium tellus mi-  
nus quām olim fructuum, eorūmque tenuium, &  
nullo ferè dignorum pretio, ſuis cultoribus re-  
pendat, quæ quondam tanto cum fœnore redde-  
bat quod acceperat. Quumque in flore ſpēm ma-  
ximam dederint, in fruge decipient: & cūm pro-  
duixerit illa ferè recōdēdis in horreis, & apothecis  
aptos, ſic nūc graui imbre, nūc gelu, nūc grandine,  
nunc cōſtāti rubigine, & carbunculo viciantur:  
aut certè fulmine tacti conflagrantur. Hæc, in-  
quam, plerique huius miseri ſeculi homines cogi-  
tant apud ſe, & mirantur, atque velut cum Deo  
expouſtulant, qui hæc mala immittat, errantes uti-  
que cūm non probant ea ſuis flagitiis accidere.  
Mihi profectò propemodum viſi in erroneam  
Epicuri ſententiam incidere, qui (ut autor eſt La-  
Etantiū) diuinam prouidentiam cupiens tollere,  
contendebat hoc futile argumento probare, Deū  
nihil omnino curare mortalitia, inficians ſolo de-  
creto numinis regi omnia. Deus, aiebat ille, aut  
*Erronea*  
*Epicuri*  
*Sententia*

b ij

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

*erga diuinam prouidentiam.* vult tollere mala, & nō potest. aut potest, & non vult: aut neque vult, neque potest: aut & vult, & potest. Si vult & non potest, imbecillis est, quod in Deum non cadit. Si potest, & nō vult, inuidus, quod æquè alienum est à Deo. Si neque vult, neque potest, & inuidus, & imbecillis est, ideoque nec Deus. Si vult & potest, quod solum Deo cōuenit, vnde ergo mala? Aut cur illa nō tollit? Hæc, inquam, meditantur apud se non recte cum voluptuario illo Epicuro illi, qui hac tempestate de his quibus afficiuntur malis tantopere expositulat. Sed perinde atque Epicurus, iij sua malitia execēcati, diuina ignorant sacramenta: neque mercedem spectant cùm iustitiæ, tum iniustitiæ. Deus enim, eodem Laetantio autore, potest quicquid vult, & tamen in illo nec inuidia, nec imbecillitas vlla. Potest igitur mala tollere, sed non vult, nec ideo tamen inuidus. Idcirco enim non tollit, quia & sapientiam homini tribuit, qua omnia imperio, ac ditioni suæ subiugaret, secerneretque bona à malis: simûlque quòd in eis plus boni, ac iucunditatis esset, quam in malis molestiæ: cuius aliqui ratio in sustinenda, ac superada malorū acerbitate consistit. Quibus sanè forti, & inuincibili animo superatis, ac euictis sapientia, fit ut Deum intimius cognoscamus: à quo nimirum cùm cor-

*L. Cor. II.* ripimur, arguimur, ne cum hoc mundo damnemur. Atque tandem per eam cognitionem, exercitationemque, non simulachrum boni, sed minime senescentem vitam, hoc est, immortalitatem assequamur, quod est ipsum verum, & summum

*Dhab<sup>9</sup> de  
causis  
De<sup>9</sup> a no-  
bis mala  
non tollit.*

bonum. Ille etenim, qui solet mansuetis auxilio  
esse, humiliare autem peccatores usque in terrā,  
quique iustificatur semper in sermonibus suis, &  
vincit cum indicatur, iustus utique, & seruans pro  
missorum, in hoc est totus, ut à Sara contumeliis,  
& verbis Agar afficiatur: quod aliquando quae  
sit, se intimius agnoscat, summittatque ceruicem  
haud grauatum, & misfuescat. Huic enim (ut Gene  
seos capite sextodecimo refert Moses) à domino  
suæ famulitio alienam facere cupienti, & ab ea,  
tanquam à domina agresti & dura, imperiosaque  
diffugienti obuius factus angelus, sic eam subdu-  
cta fronde compellat. Quid tibi est, ô Agar, Saræ  
ancilla? Quid tecum agitur? Quae cum de domina  
sua expostularet, hoc tandem ab angelo responsi  
habuit. Regredere, ait, ad dominam tuam. Quam-  
obrem, inquit illa, ad eam reuerti mihi suades, a  
qua tantopere affligor, & excrucior? Nimurum  
quod ad hoc te affligat (blandè respondet ange-  
lus) ut te ream merito, ut es, dijudices, & cognos-  
cas: quod postremo tua soboles, paterna hæredita-  
te, cum Iacob vitiorum strenuo supplantatore,  
feliciter potiatur: aliás forsitan infelicitate, & in-  
decorè exheredita. Quæ sunt, inquit Paulus, per  
allegoriā dicta, scripta autē propter nos, in quos  
seculorum fines deuenerunt. Omnis enim disci-  
plina, eodem teste Apostolo, in præsenti quidem  
videtur non esse gaudij, sed mœroris: postea au-  
tem fructum pacatissimum iustitiae reddet exer-  
citatis per eam. His quidem verbis liquidò com-  
mōstrans, Deum nobiscum perinde agere, atque  
b. iii

Psal. 146.  
Psal. 50.Gala. 4.  
I. Cor. 10.  
Hebr. 12.

NOST. TEMPO. CALAMITAS

prudēs, & generosa domina agit cū ancilla sua cer  
uicola: aut pater cordatus cum filio immorigero,

*Pro. 3.* cuius alioqui partes sunt, vel præcipuè filiū corri-  
*Eccle. 30.* pere, vbi deliquerit. Quis enim filius, quē nō cor-

*ripit pater?* Et item: Qui diligit filium, assiduat illi

*Seneca.* flagella. Quare? Ut latetur, inquit, in rōuissimo

*Metelli.* suo. Quōdque, teste Seneca, vitia transmittat ad

*Numidi-* posteros, qui præsentibus culpis ignoscit. Vnde

*ei diūum.* ethnicus quidā, Metellus Numidicus nomine, di-

*Seneca.* cebat, Deum immortalem plurimū posse, sed non

plus velle debere nobis, quām parētes. Atqui pa-

rentes, si pergunt liberi errare, bonis exhæredāt.

Quid ergo nos à Deo immortalī diutius expecte-

mus, nisi malis rationib⁹ finē facimus? Deus si-

quidē (vt idē Seneca ait, libello, cuius titulus est,

Quare bonis viris multa mala accidunt, cūm sit

prouidētia) homines pro liberis habet; sed corru-

ptos, & vitiosos, luxuriosē, ac delicate patitur vi-

uere, quia non putat emēdatione sua dignos. Bo-

nos autem, quos diligit, castigat s̄epius, & assiduis

laboribus ad vsum virtutis exerceat, nec eos cadu-

cis, ac mortalibus bonis corrupti, ac deprauari

sinit. Vnde nemini mirū debet videri, si pro no-

stris s̄epe delictis castigamur à Domino, imò ve-

rò cūm vexamur, ac premimur, tū maximē gratias

agamus indulgentissimo patri necesse est, quod

corruptelam nostram non patitur longius proce-

dere, sed plagis, ac verberibus emendat. Proposi-

tum (inquit alibi) optimi viri, & ingētis animi est,

*Lettant⁹.* tandiu ferre ingratum, donec feceris gratum.

Ex quo intelligimus, esse nos Deo curæ, quibus

quoniam peccamus, irascitur. Nā cūm posset po-

pulo suo & opes, & regna largiri, sicut dederat  
antè Iudeis, quorū nos successores, & posteri su-  
mus: idcirco cum voluit sub aliena ditione, atque  
imperio degere, ne rerum prosperarū fœlicitate  
corruptus, in luxuriā laberetur, ac Dei præcepta  
contemnaret, sicut illi maiores nostri, qui sëpe  
terrenis, ac fragilibus his bonis eneruati, aberra-  
uerunt à disciplina, & legis vincula ruperūt. Pro-  
uidit ergo, quatenus cultoribus suis præstaret  
quietem, si mandata seruâssent, & tamen eos emē-  
daret, si præceptis non obtemperâssent. Itaque ne  
tam corrumperentur otio, quàm patres eorum  
licentia, premi eos voluit ab iis, in quorum mani-  
bus eos collocauit, vt & labentes confirmet, &  
corruptos ad fortitudinem reparet, & fidos expe-  
riatur, ac tentet, donec pressuræ verberibus de-  
fluentem corrigat disciplinam. Hæc ex Laetatio-  
libro de iustitia, capite 23. Quapropter, si, autore  
Philosopho, præmiis prouocandi sunt boni ad vir-  
tutes, mali pœna, insanabiles autem sunt extermini-  
nandi: quòd nimirum (diuo Bernardo teste) im-  
punitas sit incuriæ soboles, insolétiæ mater, radix  
impudicitiæ, transgressionum nutrix: sed & qui  
vetat peccare quum possit, iubeat: & autore Sene-  
ca, consueta vitia feramus, nisi reprehendamus:  
cur itidem mirum cuiquam videri debet, si eodē  
pacto Deus ipse nobiscū agat? Si qui sua lege cau-  
tum sanctumque voluit, pro mensura delicti, fie-  
ri & plagatum modum: nobis similiter, qui tot  
peccatis sumus obnoxij, quæ iusto iudicio mere-  
mur, ut pœna, tribulationem, iram, & anxietatem,